
Nº 58, sexta-feira, 24 de março de 2017 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032400019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

cimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
em razão de seu falecimento ocorrido em 10 de março de 2017, por
força do disposto no art. 40, § 7o, inc. II, da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003,
c/c art. 2o, inc. II, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215,
217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada
pela Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 10 de março de 2017; 3. declarar extinto
o referido cargo. (Processo 003314/2017)

No- 326 - conceder ao servidor PAULO EVANGELISTA DE MI-
RANDA, matrículas 3408-8/UFV e 0428323-9/Siape, aposentado por
tempo de serviço, com proventos proporcionais à razão de 30/35
(trinta trinta e cinco avos), no cargo de Auxiliar de Laboratório,
conforme Portaria no 970/1994, de 29/09/1994, publicada no DOU de
06/10/1994, o benefício de que trata o art. 190 da Lei no 8.112, de
11/12/1990, a contar de 27 de janeiro de 2012. (Processo
001016/20170

No- 327 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a FERNANDO ANTÔNIO DE
FREITAS, matrículas 4716-3/UFV e 0428822-2/Siape, ocupante da
vaga no 337342 do cargo de Técnico de Laboratório/Área, nível de
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem pes-
soal prevista no art. 62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990, cor-
respondente a 10/10 (dez décimos) da Função Gratificada FG-9; 2.
declarar vago o referido cargo. (Processo 002071/2017)

No- 328 - 1. exonerar, a pedido, o servidor FRANCISCO DE ASSIS
ROCHA, matrícula 02030267/Siape, do cargo de direção de Assessor
Especial da Reitoria, CD-4; 2. designar a servidora MARIA DE JOSÉ
FERREIRA ROCHA, matrícula 0428954/Siape, para ocupar o cargo
de direção de que trata o item anterior. (Processo 003637/20170

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012,
publicada no DOU de 11/04/2012, resolve

No- 329 - autorizar, em caráter excepcional, o afastamento, do País, da
servidora POLLYANA COSTA CAFIERO DE SOUSA, matrículas
10875-8/UFV e 1934890-1/Siape, no período de 14 de março a 13 de
setembro de 2017, para conclusão do mestrado em Ciências Em-
presariais, na Universidade Fernando Pessoa, no Porto, Portugal, com
ônus limitado. (Processo 23114.007739/2015)

No- 330 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
ADRIANO NUNES NESI, matrículas 10263-6/UFV e 1788523-
2/Siape, no período de 3 de abril a 3 de maio de 2017, incluindo o
trânsito, para realizar visita técnica, como parte das atividades pre-
vistas no projeto "Suelo Ácido en el Sur de Chile y su Efecto Sobre
el Metabolismo Primaário de las Plantas", na Universidad de la Fron-
tera, em Temuco, Chile, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 0 3 3 7 0 / 2 0 1 7 )

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
resolve

No- 331 - 1. conceder aposentadoria por invalidez, com proventos
integrais, a MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA FONTES, matrículas
6540-4/UFV e 0429941-1/Siape, ocupante da vaga no 338350 do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe C, denominação
Adjunto, nível 602, com mestrado, em regime de dedicação exclusiva,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 40, § 1o, inc. I, e § 3o, da Constituição Federal, c/c Emenda
Constitucional no 70, de 29/03/2012, e dos arts. 186, inc. I, e 188, §
2o, da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com a vantagem pessoal prevista
no art. 62-A da Lei no 8.112/1990, correspondente a 2/10 (dois dé-
cimos) da Função Gratificada FG-1; 2. declarar vago o referido cargo.
(Processo 002193/2017)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012,
publicada no DOU de 11/04/2012, resolve

No- 332 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular OR-
LANDO MONTEIRO DA SILVA, matrículas 5254-X/UFV e
0429087-1/Siape, no período de 28 de maio a 4 de junho de 2017,
incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, da
27th International Conference - International Trade and Finance As-
sociation, em Poznan, Polônia, com ônus convênio Fapemig CSA-
PPM-00119-15 (passagem aérea, diárias e taxa de inscrição). (Pro-
cesso 23114.002177/2017)

No- 333 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular FER-
NANDO FALCO PRUSKI, matrículas 7832-8/UFV e 2043759-8/Sia-
pe, no período de 4 a 14 de abril de 2017, incluindo o trânsito, para
participar, da Water for Food Global Conference, bem como realizar
visita técnica ao Water for Food Institute, em Lincoln, EUA, com
ônus limitado. (Processo 23114.002752/2017)

No- 334 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular MAR-
COS HEIL COSTA, matrículas 6929-9/UFV e 0431192-5/Siape, no
período de 4 a 14 de abril de 2017, incluindo o trânsito, para par-
ticipar, como palestrante, da Water for Food Global Conference, bem
como realizar visita técnica ao Water for Food Institute, em Lincoln,
EUA, com ônus limitado. (Processo 23114.002408/2017)

No- 335 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
AZIZ GALVÃO DA SILVA JUNIOR, matrículas 7083-1/UFV e
0431335-9/Siape, no período de 4 a 14 de abril de 2017, incluindo o
trânsito, para participar, da Water for Food Global Conference, bem
como realizar visita técnica ao Water for Food Institute, em Lincoln,
EUA, com ônus limitado. (Processo 23114.002426/2017)

No- 337 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
CRISTIANE NATALÍCIO DE SOUZA, matrículas 8748-3/UFV e
2527436-1/Siape, no período de 3 de abril a 31 de julho de 2017,
incluindo o trânsito, para realizar o doutorado sanduíche na Uni-
versidad Autónoma Metropolina - Unidad Iztapalapa, México, com
ônus Capes. (Processo 23114.012183/2012)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando o art. 26-A da Lei no 11.091/2005, o Convênio no

44/2016, de mútua colaboração entre a UFV e o IFMG, e o que conta
do resolve:

No- 336 - 1. autorizar o servidor ANDRÉ LUIZ DA SILVA, matrículas
8790-4/UFV e 1648214-2/Siape, ocupante do cargo de Analista de
Tecnologia da Informação, lotado no Campus UFV-Florestal, a pres-
tar colaboração técnica ao Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais, Campus Formiga, pelo período de 1
(um) ano, a contar da publicação desta Portaria; 2. compete ao órgão
cessionário comunicar a frequência mensal do referido servidor ao
órgão cedente.

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA No- 143, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no art. 1º da Portaria n.º 1.015, de 16 de
outubro de 2015, e no art. 15 do anexo I do Decreto n.º 7.691, de 2
de março de 2012, resolve,

EXONERAR a pedido, MILTON PAULO SENA SANTIA-
GO do cargo em comissão de Chefe de Divisão, Código DAS 101.2,
da Coordenação da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da
Diretoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação, a contar de 20 de março de 2017.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DA PRESIDENTE

Em 23 de Março de 2017

A Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de
06.03.95 do Ministério da Educação AUTORIZA o afastamento do
país do(s) seguinte(s) empregado(s):

CLAUDIA CACERES ASTIGARRAGA, Médica, de
24/03/2017 a 30/03/2017 a fim de participar do Annual Meeting of
the EBMT em Marseille, França. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000070/2017-38).

MARLOVA LUZZI CARAMORI, Médica, de 03/04/2017 a
10/04/2017 a fim de participar do The International Society for Heart
And Lung Transplantation em San Diego, Estados Unidos. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.000059/2017-78).

AFONSO LUIS BARTH, Médico, de 20/04/2017 a
25/04/2017 a fim de participar do European Congress of Clinical
Microbiology And Infectious Diseases em Vienna, Áustria. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.000061/2017-47).

PAULA MALLMAN DA SILVA FACCIN, Médica, de
20/04/2017 a 28/04/2017 a fim de participar do SCA 39th - Annual
Meeting And Workshops em Orlando, Estados Unidos. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.000052/2017-56).

MAYDE SEADI TORRIANI, Farmacêutica, de 24/04/2017 a
29/04/2017 a fim de participar do Global Oncology Pharmacy Sum-
mit e 2017 ISOPP Symposium em Budapeste, Hungria. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.000062/2017-16).

RICARDO CANQUERINI DA SILVA, Médico, de
25/04/2017 a 30/04/2017 a fim de participar do IX Congresso Argen-
tino de Cirugía y Rehabilitación de Hombro y Codo em Buenos Aires,
Argentina. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000063/2017-36).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA No- 336, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU,
nº 40, seção 2, de 22/02/2017, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora RENATA GOMES DE
ABREU FREITAS, Docente EBTT, matricula SIAPE nº 1927605,
para função de COORDENADORA DO CURSO TÉCNICO SUB-
SEQUENTE EM COOPERATIVISMO, código FCC, da Direção de
Ensino do IFAC/Campus Rio Branco, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC.

Art. 2º - Esta portaria entra portaria entra em vigor a partir
da data de sua publicação.

LUIS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, com base no Decreto n°
7.311, de 22/09/2010, publicado no D.O.U. de 23/09/2010, atualizado
pela Portaria Interministerial nº 161, publicada no DOU de
22/05/2014, e tendo em vista o que consta no Processo n°
23041.009311/2017-18, de 15/03/2017, resolve:

No- 579 - Nomear, em caráter efetivo, para a Reitoria nos termos do
art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o candidato MARKUS WAN-
DERS (cotista), para o cargo de Analista de Tecnologia da Infor-
mação, Classe E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1,
com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, tendo em
vista o Edital de Abertura nº 60, de 12/05/2016, publicado no DOU
de 13/05/2016, retificado no DOU de 03/06/2016 e 13/06/2016, e
Edital de Homologação de 29/10/2016, publicado no DOU de
30/12/2017, retificado no DOU de 04/01/2017 e 11/01/2017, código
de vaga 826881, decorrente da posse em outro cargo público ina-
cumulável de Emanoel Quintela Carvalho.
A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º,
do art. 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, com base no Decreto n°
7.311, de 22/09/2010, publicado no D.O.U. de 23/09/2010, atualizado
pela Portaria Interministerial nº 161, publicada no DOU de
22/05/2014, e tendo em vista o que consta no Processo n°
23041.009312/2017-54, de 15/03/2017, resolve:

No- 580 - Nomear, em caráter efetivo, para a Reitoria nos termos do
art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o candidato MARCOS PAULO
JOSE DE MELO SILVA, para o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Classe E, nível de capacitação I e padrão de vencimento
1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, tendo em
vista o Edital de Abertura nº 60, de 12/05/2016, publicado no DOU
de 13/05/2016, retificado no DOU de 03/06/2016 e 13/06/2016, e
Edital de Homologação de 29/10/2016, publicado no DOU de
30/12/2017, retificado no DOU de 04/01/2017 e 11/01/2017, código
de vaga 325285, decorrente da redistribuição de Lucas Benevides
Viana de Amorim.
A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º,
do art. 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, com base no Decreto n°
7.311, de 22/09/2010, publicado no D.O.U. de 23/09/2010, atualizado
pela Portaria Interministerial nº 161, publicada no DOU de
22/05/2014, e tendo em vista o que consta no Processo n°
23041.009315/2017-98, de 15/03/2017, resolve:

No- 581 - Nomear, em caráter efetivo, para a Reitoria nos termos do
art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o candidato JULIO CESAR
ARAÚJO DE OLIVEIRA ALVES, para o cargo de Analista de Tec-
nologia da Informação, Classe E, nível de capacitação I e padrão de
vencimento 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, tendo em vista o Edital de Abertura nº 60, de 12/05/2016,
publicado no DOU de 13/05/2016, retificado no DOU de 03/06/2016
e 13/06/2016, e Edital de Homologação de 29/10/2016, publicado no
DOU de 30/12/2017, retificado no DOU de 04/01/2017 e 11/01/2017,
código de vaga 826917, decorrente da posse em outro cargo público
inacumulável de Márcio Robério da Costa Ferro.
A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º,
do art. 13, da Lei 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no

ç ,
0580/2015, deç , p ,

19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,, p ,
considerando o art. 26-A da Lei no 11.091/2005, o Convênio no,
44/2016, de mútua colaboração entre a UFV e o IFMG, e o que conta,
do resolve:

No- 336 - 1. autorizar o servidor ANDRÉ LUIZ DA SILVA, matrículas,
8790-4/UFV e 1648214-2/Siape, ocupante do cargo de Analista dep , p g
Tecnologia da Informação, lotado no Campus UFV-Florestal, a pres-g ç , p , p
tar colaboração técnica ao Instituto Federal de Educação, Ciência eç ç ,
Tecnologia de Minas Gerais, Campus Formiga, pelo período de 1g , p g , p p
(um) ano, a contar da publicação desta Portaria; 2. compete ao órgão( ) , p ç ; p g
cessionário comunicar a frequência mensal do referido servidor ao
órgão cedente.

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO


